not returned to Scotland at the date of the auditing of this

account.

From John Mercer's own accounts it appears that Andrew his

son transacted the duties of the office conjointly with him, whence

it may be inferred that the name of the father is entered in these

public accounts as being the head of the firm, but that the duties

were in the absence and during the imprisonment of the father,

conducted by Andrew Mercer his son. Tf the supposition be

correct, that John Mercer went to France in June, 1375, and on

On his return in the tempestuous winter season of 1375-6, having

been shipwrecked off Northumberland, was seized and imprisoned

in Scarborough—it would account for the expression used by

Earl Douglas in his letter of the 16th November 1376 (after to

be quoted), " estee par grant temps trebuleez."

The amount of the ransom paid annually, was 4000 merks,

equivalent to £2,666, 13s. 4d. : of this a receipt for the sum of

£2,466, 13s. 4d., is given, leaving a balance of £200, to be made

by Forrester and Lawder on the 1st June, 1376. This sum may

possibly be in some manner connected wilh the £189, 13s 4d.,

out of wliieh Andrew had paid the £160, 13s. 4d., which is

brought to account by his father.
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50 Ed. III.

A.D., 1376,
Menib. 3,

Westmr.
4 June.

1 August,

1376.

4 June,
1376.

Salmis conductus pro Wal/ero de Bygar, camerario Scotice, vel

substito pro eo. 1

Rex universis et singulis admirallis etc., ad quos eto.

—

Salutem; Sciatis quod suscepimus in protectionem et defen-

sionem nostram, necnon in salvum et seeurum conductum

nostrum, Walteruvn de Bygar, caraerarium Scotie, vel aliura

seu alios, ex parte nobilis principis Roberti consanguinei nostri

Scotie, loco dicti camerarii mittendos veniendo usque villani

nostram Berwici super Twedum, et dictam villara ingrediendo

cum sexagiuta hominibus equitibus de comitiva sua, cujuscum-

que status seu conditionis fuerint, ac eorum garcionibus, her-

nesiis bonis pecunia et aliis rebus suis quibuscumqne, ibidem

morando et exinde ad propria redeundo. Et ideo vobis man-

damus quod ipsum Walterum vel alium seu alios ex parte

predicti consanguinei nostri mittendos, veniendo versus villam

nostram Berewici, ingrediendo et ibidem morando, et exinde

ad propria redeundo etc. In cujus etc., usque ad festum

Sancti Petri ad vincula proximum futurum duraturas.

Teste Eege, apud Westm' quarto die Junij (1376.)

[translation.]

Safe conductfor Walter de Bygar, Chamberlain of Scotland, or